Дело №

73RS0002-01-2019-002511-92

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ульяновск 27 июня 2019 года

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе:

председательствующего судьи Тазетдиновой З.А.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Засвияжского района г. Ульяновска Хомяк А.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО3, их защитников – адвокатов Волченковой С.В., Ассориной М.Н., представивших удостоверение №, №, ордера № от 20 февраля 2019 года, № от 17 июня 2019 года,

при секретаре Щегердюковой Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

приговором мирового судьи судебного участка № 4 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 04 апреля 2017 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработка, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров с приговором от 24 июля 2015 года, полностью присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 24 июля 2015 в виде штрафа в размере 5000 рублей, окончательно назначено к отбытию наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 10% и штраф в размере 5000 рублей. / штраф не исполнен/

Приговор Засвияжского районного суда г Ульяновска от 27 июля 2015 года в части условного осуждения постановлено исполнять самостоятельно. 

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 29 августа 2017 года наказание в виде исправительных работ по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Засвияжского района г.Ульяновска от 04 апреля 2017 года заменено на лишения свободы на срок 3 месяца 10 дней с отбыванием в колонии-поселения. Освобожденного 26 января 2018 года по отбытию срока;

приговором Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 03 сентября 2018 года по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 года 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228 УК РФ, частью 2 статьи 232 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

приговором мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Ульяновска от 16 марта 2018 года по ст. 322.3 УК РФ к штрафу в размере 20000 рублей ;

приговором исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Засвияжского судебного района г. Ульяновска, мирового судьи судебного участка № 2 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 13 февраля 2019 года по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ст. ст. 70, 71 УК РФ, по совокупности приговоров, окончательно к наказанию в виде обязательных работ на срок 90 часов и штрафу в размере 20000 рублей, отбытый срок обязательных работ составляет 2 часа, не отбытый срок 88 часов, штраф не оплачен;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в незаконных приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, ФИО1 и ФИО3 виновны в содержание притонов для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

У ФИО1, достоверно знавшего о том, что свободный оборот синтетических наркотических средств запрещен в Российской Федерации, в декабре 2018 года, не позднее 15 часов 35 минут 11 декабря 2018 года, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 11 декабря 2018 года, не позднее 15 часов 35 минут, договорился с неустановленным в ходе следствия лицом о незаконном приобретении наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1- он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере в 

<

адрес>.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления производного наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, ФИО1, не позднее 15 часов 35 минут 11 декабря 2018 года, проследовал в 

<

адрес>, где передал неустановленному в ходе следствия лицу, денежные средства в сумме 400 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере, а неустановленное лицо в свою очередь передало предназначенное для него наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1- фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой не менее 1,353 г. Незаконно приобретенное указанное наркотическое средство в крупном размере ФИО1 незаконно хранил при себе, в предметах своей одежды, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции.

11 декабря 2018 года в 15 часов 35 минут возле 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения его личного досмотра, 11 декабря 2018 года в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 40 минут в служебном кабинете № 50 ОМВД России по Засвияжскому району города Ульяновска, расположенного по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 2 -пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 1,353 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, масса включенного в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, от 1 грамма до 200 грамм относится к крупному размеру. 

Он же, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах, месте и времени в 2018 году, но не позднее 11 декабря 2018 года, вступил с ФИО3, также проживающей по указанному адресу, в предварительный сговор, направленный на совместное содержание притона для потребления наркотических средств в указанной квартире, получая при этом в качестве оплаты за свои услуги денежные средства, продукты питания и спиртное, а также возможность потреблять наркотические средства совместно с лицами, посещающими указанный притон.

В целях достижения желаемого результата по получению указанных выгод от содержания притона для потребления наркотических средств, ФИО1 и ФИО3 была разработана схема, в соответствии с которой они подыскивали лиц, потребляющих наркотические средства, которым рассказывали о функционирующем по месту их жительства притоне, чтобы последние приводили к ним новых потребителей наркотических средств, стремящихся в спокойной обстановке, не опасаясь их возможного задержания сотрудниками правоохранительных органов, потреблять наркотические средства.

Во исполнение преступного умысла, направленного на совместное содержание притона для потребления наркотических средств, ФИО1 и ФИО3 создали условия, способствовавшие потреблению наркотических средств в квартире, в которой они проживают. В целях конспиративного осуществления данной преступной деятельности ими были выработаны условия предоставления данного помещения для потребления наркотических средств, согласно которым доступ в квартиру имели только доверенные лица, заранее подыскиваемые ФИО1 и ФИО3, и сообщавшие им о цели своего прибытия. Кроме того, ими были выработаны условия оплаты и пользования необходимыми для потребления наркотических средств предметами. Так, ФИО1 и ФИО3 предоставляли посетителям различные приспособления, а также посуду, воду и инъекционные шприцы, необходимые для потребления наркотических средств. В качестве оплаты за данные услуги они получали пиво и спиртосодержащую продукцию и возможность потребления части наркотических средств, потребляемых в их жилище лицами, посещающими его.

Так, 11 декабря 2018 года примерно в 11 часов 05 минут ФИО6, являющийся потребителем наркотических средств, зная о том, что по месту жительства ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, содержится притон для потребления наркотических средств, пришел по указанному адресу. ФИО2 впустила ФИО4 в квартиру, после чего, находясь в указанном жилище, и, действуя во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на содержание притона для потребления наркотических средств, ФИО1 и ФИО3 предоставили ФИО4 

<

адрес>, и предметы, необходимые для изготовления и употребления наркотического средства, а именно шприц, воду для потребления наркотического средства путем внутривенной инъекции и самодельное приспособление из полимерной бутылки, воду, табак и зажигалку для потребления наркотического средства путем курения.

Затем ФИО6 из части принесенного с собой наркотического средства, по известной ему технологии изготовил раствор и смесь, содержащие в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который он в тот же день (11 декабря 2018 года), примерно в 11 часов 15 минут употребил путем внутривенной инъекции и путем курения в 

<

адрес>, при этом ФИО1 и ФИО3 действующие совместно с соблюдением условий конспирации, в качестве вознаграждения за возможность пользования притоном, употребили часть наркотического средства вместе с ФИО6 и получили от последнего 1,5 литра пива.

В тот же день (11 декабря 2018 года) примерно в 12 часов 35 минут у 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области был остановлен ФИО6, потребивший перед этим в 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон и, согласно акту медицинского освидетельствования №п от 11 декабря 2018 года, находившийся в состоянии опьянения.

20 декабря 2018 года примерно в 11 часов 10 минут ФИО7, зная о том, что по месту жительства ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, содержится притон для потребления наркотических средств, пришел по указанному адресу. ФИО1 впустил ФИО7 в квартиру, после чего, находясь в указанном жилище, и действуя во исполнение совместного с ФИО3 преступного умысла, направленного на содержание притона для потребления наркотических средств, ФИО1 и ФИО3 предоставили ФИО7 

<

адрес>, и предметы, необходимые для изготовления и употребления наркотического средства, а именно самодельное приспособление из полимерной бутылки, воду, табак и зажигалку для потребления наркотического средства путем курения.

Затем ФИО13 из части принесенного с собой наркотического средства совместно с ФИО1 по известной им технологии изготовили смесь, содержащую в своем составе наркотические средства альфа-пирролидиновалерофенон и альфа-пирролидиногексиофенон, которую он в тот же день (20.12.2018), примерно в 11 часов 20 минуты употребил путем курения в 

<

адрес>, при этом ФИО1 и ФИО3 действующие совместно с соблюдением условий конспирации, в качестве вознаграждения за возможность пользования притоном, употребили часть наркотического средства вместе с ФИО7 и получили от последнего 1 литр вина.

В тот же день (20 декабря 2018 года) примерно в 12 часов 05 минуты у 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области был остановлен ФИО7, потребивший перед этим в 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотические средства альфа-пирролидиновалерофенон и альфа-пирролидиногексиофенон и, согласно протоколу медицинского освидетельствования №п от 20 декабря 2018года, находившийся в состоянии опьянения, вызванном наркотическим веществом группы психостимуляторов.

10 января 2019 года примерно в 13 часов 50 минут ФИО8, являющийся потребителем наркотических средств, зная о том, что по месту жительства ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, содержится притон для потребления наркотических средств, пришел по указанному адресу. ФИО1 впустил ФИО8 в квартиру, после чего, находясь в указанном жилище и действуя во исполнение совместного преступного- умысла, направленного на содержание притона для потребления наркотических средств, ФИО1 и ФИО3 предоставили ФИО8 

<

адрес> и предметы, необходимые для изготовления и употребления наркотического средства, а именно шприц и воду для потребления наркотического средства путем внутривенной инъекции.

Затем ФИО8 из принесенного с собой наркотического средства по известной ему технологии изготовил раствор, содержащий в своем составе наркотические средства альфа-пирролидиновалерофенон и альфа-пирролидиногексиофенон, который он в тот же день (10 января 2019 года), примерно в 14 часов 00 минут употребил путем внутривенной инъекции в 

<

адрес>, при этом ФИО1 и ФИО3 действующие совместно с соблюдением условий конспирации, в качестве вознаграждения за возможность пользования притоном, употребили часть наркотического средства вместе с ФИО8 и получили от последнего 1 литр вина.

В тот же день (10 января 2019 года) примерно в 14 часов 20 минут у 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области был остановлен ФИО8, потребивший перед этим в 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотические средства альфа-пирролидиновалерофенон, альфа- пирролидиногексиофенон, тетрагидроканнабиноловая кислота и, согласно протоколу медицинского освидетельствования №п от 10 января 2019 года, находившийся в состоянии опьянения, вызванном наркотическим веществом группа каннабиса, состоянии опьянения, вызванное наркотическим веществом группы психостимуляторов.

Таким образом, в период времени с 11 декабря 2018 года по 10 января 2019 года ФИО1 и ФИО3, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на содержание притона для потребления наркотических средств по указанному адресу, обеспечивали бесперебойное функционирование притона путем обслуживания лиц, потребляющих наркотические средства, снабжая их предметами, веществами и приспособлениями, используемыми для потребления наркотических средств функционирования притона, за что получали в качестве вознаграждения от этих лиц пиво, спиртосодержащую продукцию и возможность потреблять наркотические средства

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых им деяний признали полностью и подтвердили свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство каждым из них заявлено добровольно, после проведения предварительной консультации с защитниками. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства они полностью осознают, просили назначить наказание не связанное с их изоляцией от общества. 

ФИО1 показал, что согласен с обвинением, с квалифицирующими признаками незаконных приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, согласен с количеством наркотического средства. Также согласен и признает квалифицирующие признаки содержания притонов для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО3 показала, что согласна с обвинением и признает квалифицирующие признаки содержания притонов для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

В судебном заседании защитник ФИО3 – адвокат Ассорина М.Н., а также защитник ФИО1 – адвокат Волченкова С.В. ходатайства своих подзащитных поддержали. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Препятствий к постановлению приговора без проведения судебного разбирательства судом не установлено, поскольку К.Э.РБ. и К.А.СБ. обвиняются в совершении преступлений, наказания за которые не превышают 10 лет лишения свободы, при этом обвинение, с которым они согласились, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимыми добровольно в момент ознакомления с материалами дела, после консультации с защитниками. С предъявленным обвинением К.Э.РБ. и К.А.СБ. согласны, вину признали в полном объеме.

Учитывая, что все условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, суд считает возможным постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства в регламентированном главой 40 УПК РФ порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также по части 2 статьи 232 УК РФ как содержание притонов для потребления наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по части 2 статьи 232 УК РФ как содержание притонов для потребления наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 25 марта 2019 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает. 

<

данные изъяты>. В момент совершения инкриминируемого деяния он каких-либо болезненных расстройств психической деятельности, в том числе временного характера не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении синдрома зависимости к наркотическим средствам (наркомании) и синдрома зависимости к алкоголю (алкоголизма) нуждается. Лечение не противопоказано. /т. 3 л.д. 12-14/.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 25 марта 2019 года ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает. 

<

данные изъяты>. В момент совершения инкриминируемого ей деяния она, как видно из материалов уголовного дела и настоящего обследования, каких-либо болезненных расстройств психической деятельности, в том числе временного характера, также не обнаруживала и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По психическому состоянию в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении алкогольной зависимости не нуждается по причине ремиссии. Нуждается в лечении наркотической зависимости, лечение не противопоказано. /т. 3 л.д. 29-31/.

С учетом выводов заключений экспертиз, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимых, находя их вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности. 

При назначении К.А.СВ. и ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи. 

ФИО1 ранее судим, привлекался к административной ответственности, на учете в ГУЗ УОКПБ не состоит, состоит на учете в ГУЗ УОКНБ с 06 августа 2018 года с диагнозом: 

<

данные изъяты>

По месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, замечен в потреблении наркотических средств, употреблении спиртных напитков.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 суд признает и учитывает по ч. 2 ст. 228 УК РФ, по ч. 2 ст. 232 УК РФ полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, занятие общественно – полезным трудом / без заключения трудовых договоров/, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, а также по ч. 2 ст. 228 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании адреса лица, сбывшего ему наркотическое средство, по ч. 2 ст. 232 УК РФ активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в изобличение и уголовном преследование другого участника преступления.

ФИО3 ранее судима, привлекалась к административной ответственности, на учете в ГУЗ УОКПБ и ГУК УОКНБ не состоит.

По месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, замечена в злоупотреблении спиртных напитков. 

Из справки следует, что ФИО3 находилась на стационарном лечении с 1 июня 2019 по 14 июня 2019 г, страдает рядом хронических заболеваний, выписана в удовлетворительном состоянии. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у ФИО3 суд признает и учитывает полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в изобличение и уголовном преследование другого участника преступления, состояние здоровья подсудимой, инвалида третьей группы бессрочно/ и её близких родственников, их нуждаемость в лечении. 

Отягчающих наказания обстоятельств у подсудимых не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимых, а также с учетом принципа разумности и справедливости назначаемого наказания, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, в том числе их исправления и предупреждения совершения новых преступлений, возможно при условии назначения им наказания в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

При этом суд не усматривает оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, поскольку по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролями виновных, а также иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимых, обстоятельств совершенного ими преступлений, суд не находит оснований для применения положений статьи 73 УК РФ.

Назначая наказание в виде лишения свободы ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, по ч. 2 ст. 232 УК РФ, ФИО3 по ч. 2 ст. 232 УК РФ, суд руководствуется положениями частей первой и пятой статьи 62 УК РФ, поскольку в их действиях имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом "и" части первой статьи 61УК РФ. 

Исходя из положений статьи 43 УК РФ, суд считает, что иное наказание не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению подсудимых.

Совокупность указанных выше смягчающих наказание обстоятельств у каждого их подсудимых, признается судом обстоятельством, позволяющим не назначать ФИО1 дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией части 2 статьи 228 УК РФ – в виде штрафа и ограничения свободы, а также ФИО1 и ФИО3 по ч. 2 ст. 232 УК РФ в виде ограничения свободы.

Кроме того, суд не усматривает оснований для применения к осужденным ст. 53.1 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения подсудимыми преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, а ФИО1 также по ч. 2 ст. 228 УК РФ, умышленный характер их действий, роль, мотивы и цели содеянного в сопоставлении с фактическими обстоятельствами преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 232 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства содеянного ими не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности данного преступления.

В суде установлено, что ФИО1 в период условного осуждения совершено умышленное тяжкое преступление, поэтому на основании части 5 статьи 74 УК РФ условное осуждение, назначенное приговором Засвияжского районного суда г Ульяновска от 3 сентября 2018 года, подлежит отмене, наказание следует назначить по правилам статьи 70 УК РФ. 

В соответствии с требованиями пункта «б» части 1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 и ФИО3 следует определить в колонии общего режима.

С учетом характера совершенного ФИО1 и ФИО3 преступлений и в связи с необходимостью отбывания ими наказания в виде лишения свободы, в соответствии с частью 2 статьи 97 УПК РФ и частью 1 статьи 110 УПК РФ, суд считает необходимым изменить ранее избранную подсудимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области.

При этом в срок лишения свободы ФИО1 и ФИО3 следует зачесть время содержания под стражей в период с 27.06.2019 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что уголовное дело было рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения, в силу части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с К.Э.РВ. и К.А.СГ. не подлежат.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228 УК РФ, частью 2 статьи 232 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ на срок три года семь месяцев 

по ч. 2 ст. 232 УК РФ на срок два года три месяца 

на основании части третьей статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок четыре года. 

На основании части пятой статьи 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное приговором Засвияжского районного суда г Ульяновска от 3 сентября 2018 года 

На основании статьи 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 3 сентября 2018 года, присоединить неотбытую часть наказания в виде штрафа в размере 5000 рублей по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 04 апреля 2017 года, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев и штраф в размере 5000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, начало срока исчислять с 27 июня 2019 года, взяв под стражу в зале суда 

На основании части второй статьи 71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей исполнять самостоятельно 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания и содержания под стражей в период с 27 июня 2019 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО5 Рафиковну виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 232 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок два года. 

На основании части пятой статьи 69 УК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором от 13 февраля 2019 года, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок два года 11 дней и штраф в размере 20000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, начало срока исчислять с 27 июня 2019 года, взяв под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок отбытого наказания, наказание в виде обязательных работ отбытое по приговору исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Засвияжского судебного района г. Ульяновска, мирового судьи судебного участка № 2 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 13 февраля 2019 года, сроком 2 часа. 

На основании части второй статьи 71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей исполнять самостоятельно 

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время задержания и содержания под стражей в период с 27 июня 2019 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1, ФИО3 с подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ульяновской области.

Штраф перечислить реквизиты УМВД России по Ульяновской области для перечисления дохода в федеральный бюджет. УФК по Ульяновской области (УМВД России по Ульяновской области) ИНН 

<

***> КПП 732501001 р/счет 

<

***> л/счет 

<

***> (ф б) БИК 047308001 ОКТМО 73701000 Отделение Ульяновск КБК 18811621010016000140 - Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество – вещество альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 2 пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 1,313 (после проведенных исследований), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Засвияжскому району г.Ульяновска – уничтожить;

бутылку из прозрачного полимерного материала коричневого цвета с обрезанной нижней частью, рюмка из прозрачного бесцветного стекла, два инъекционных пластиковых шприца емкостью по 1 мл, с элементами упаковок, изъятые 20 февраля 2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска – уничтожить;

3 CD-диска с видеозаписями оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», проведенных сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области за лицами, посещающими 

<

адрес> 11 декабря 2018 года, 20 декабря 2018 года, 10 января 2019 года соответственно, а также 2 CD-диска с видеозаписями ОТМ «НВД» и «НАЗ», проведенных 20 декабря 2018 года и 10 января 2019 года в 

<

адрес> - хранить при материалах уголовного дела;

данные абонентов подвижной радиотелефонной связи с информацией о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами, содержащие сведения о входящих и исходящих звонках с указанием базовых станций по абонентскому номеру № за период с 07 декабря 2018 года по 11 декабря 2018 года, полученные из ПАО «Вымпелком», хранить в материалах уголовного дела; информацию о принадлежности абонентского номера с детализацией по телефонному номеру (мобильная связь) №, за период с 07 декабря 2018 года по 11 декабря 2018 года – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Засвияжский районный суд г.Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в течение 10 суток с момента получения копии приговора, а также в случае подачи апелляционного представления и апелляционных жалоб другими участниками процесса – в тот же срок с момента их получения ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При подаче апелляционной жалобы вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья Тазетдинова З.А.